สภาพทั่วไปและความสำคัญของปัญหา

ตั้งแต่มีการปฏิรูปทางการเมืองในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ เป็นต้นมา ได้เริ่มมีกระแสการเรียกร้องให้มีการปกครองแบบรัฐธรรมนูญ ซึ่งมีการเคลื่อนไหวโดยกลุ่มเจ้านายและข้าราชการที่ได้รับการศึกษาจากตะวันตก และได้มีการกราบบังคมทูลความเห็นจัดการเปลี่ยนแปลงระเบียบราชการแผ่นดิน ร.ศ. 103¹ (มกราคม 2428) จากเหตุการณ์ดังกล่าวเป็นจุดเริ่มต้นแห่งการปกครองแบบประชาธิปไตยโดยมีรัฐธรรมนูญมิชกานีเกิดขึ้นโดย "ตัวเจ้านายและขุนนาง" แต่เกิดจาก "ความคิดของเจ้านายและขุนนาง" ต่อมาในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว มีการเรียกร้องรัฐธรรมนูญและการปกครองแบบประชาธิปไตยเพิ่มมากขึ้น แต่ก็ยังอยู่ในขอบเขตของผู้มีการศึกษาบางกลุ่มบางพวกเท่านั้น ไม่ได้ขยายตัวไปถึงประชาชนแต่อย่างใด² และในที่สุดเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองในปี พ.ศ.